Pars II.

Praemissa jam vita Joannis Dantisci atque adumbratis moribus ejus, reliquum est, ut in secunda dissertationis parte de carminibus ejus disseram. Priusquam autem ad singula carminum genera aggrediar, primum ea, quae omnino scripsit, commemorabo, deinde de poesi ejus in universum pauca in medium proferam.

Atque carmina J. Dantisci variis in locis in publicum edita fere delituerant, nisi duo viri nobiles et clari, alter Stanislaus Hosius episcopus Varmiensis, alter Josephus Andreas e Załusciis comitibus, episcopus Kioviensis, operam dedissent, ut posteritati novam editionem traderent. Hosius quidem vivo etiamtum Dantisco praeter carmen paraeneticum ad Ingenuum adolescentem Alliopagum etiam hymnos ejus Cracoviae excudendos curavit. Neque vero acquievit his de amico suo meritis, sed omnibus carminibus ex autographo elegantissime descriptis comiti Załuski misit; quem quidem carmina Dantisci jam editurum, Joannes Gottl. Boehmius historiae in universitate Lipsiensi professor rogavit ut sibi hoc opus perficiendum committeret. Atque comes precibus Boehmii indulgens non modo codicem poematum sed etiam singula plurium carminum exempla ei transmisit. Quo facto Boehmius omnia carmina, quae ei in manus venerant, Vratislaviae a. 1764 apud Ge. Gottl. Hornium formis describenda curavit. Quorum quidem ordo hic est:

1. Epithalamium in nuptiis Sigismundi I. Reg. Poloniae et illustriss. princ. Barbarae e Comitibus Seepusiens.¹⁾
2. Ad inclitum Sigismundum I. R. Poloniae deprecatio.²⁾
3. De Sigismundi I. Reg. Poloniae victoria contra Moscos silvula.

4. De profectione Sigismundi I. Reg. Poloniae post victoriam contra Moscos in Hungariam silva.
 5. Ad Sigismundum L. B. ab Herberstein equ. aur. et Maximiliani I. Caes. legatum de reversione ejus a Moscis soteria.
 6. In Ricardi Bartholini Hodoeporicon Matthaei episc. Gurcensis.
 7. Ad Ricardum Bartholinum.
 8. Ad Sigismundum L. B. ab Herberstein equitem auratum carmen elegiacum ad Grinacem.
 9. In laudem M. Pauli Crosnensis Rutheni praeceptoris sui ad Jo. Lubrantium episc. Posn.
 10. De nostrorum temporum calamitatibus silva.
 11. Ad ingenuum adolescentem Constantem Alliopagum carmen paraeneticum.
 12. Ad juvenes seculi hujus.
 13. Jonas Prophetæ.
 14. Epigramma de procrastinata audientia apud Carolum V. Caesarem.
 15. Quatuor epitaphia Mercurini Gattinariae Caroli V. aug. supr. cancell.
 16. Duo epitaphia Petri Tomicij episc. Cracoviensis.
 17. Hendecasyllabi ad Georgium Sabinum acad. Regiomont. rectorem.
 18. Laus vini. Encomium cerevisiae.
 19. Quinque epigrammata, quorum ultimum in Sigismundum Regem, Bonam reginam filiumque eorum Sigismundum Augustum scriptum est.
 20. Epitaphium Sigismundi I. Reg. Poloniae:
 21. De insignibus suis a Carolo V. Caes. impetratis.
 22. In effigiem suam depictam in Hispania.
 23. Vita Joannis Dantisci ab ipso paullo ante obitum perscripta.
 24. Joannis Dantisci epitaphium ab ipso scriptum paullo ante mortem.
 25. Joannis de Curiis Dantisci Liber Hymnorum.
- Praeterea scripsit Dantiseus :
1. Epigramma, quod exstat in initio Psalmorum omnium etc. Joannis Campensis.
 2. De virtutis et honoris differētia Somnium M. Drevicio episcopo Premisiensi Cracoviae 1510 dedicatum.³⁾
 3. J. Dantisci Regii scribae carmen elegiacum, quod legitur ante Vadiani orationem ad Sigism. I. Vindobonae habitam.⁴⁾
 4. Dantisci Praesulis Varmiensis elegia invectiva contra gentem Judaicam, exstat in opere Szleskowski polonice contra Judaeos scripto.⁵⁾
 5. Hymeneus J. Dantisci in Nuptiis Sigis. I. Reg. Pol. et Bonae Sfortiae Princ. Mediolanensis ducisque Barensis.⁶⁾
 6. In exercitum Germanicum Polonos fugientem, quod carmen exstat in Act. Tom. V. p. 345.
- Ex genethliaco Jo. Dantisci a C. U. Velio scripto⁷⁾ appetat scripsisse Dantiscum multa carmina amatoria et elegiacæ; aliter enim verba haec:

Prima tuos ignes recitabunt ludicra: toto
Prospera versiculis viret in orbe tuis
Tristia post lactos vulgabis carmina versus.

intelligi non possunt. Deinde ex ultima epistola Dantisci ad G. Sabinum data⁸⁾ perspicimus, composuisse Dantiscum carmen „Lucretia“ inscriptum, quod Sabinus, ne ingratus videretur, misit additis his verbis:

Ingratus tamen esse nolo totus:
Si Lucretia nostra non placebit,
Quam mitto, veniam dabis: placere
Quod possit tibi forte deinde mittam.

Denique e litteris Copernici ad Dantiscum missis⁹⁾ manifestum est scripsisse eum carmen in egregium opus Copernici:

„De motibus orbium coelestium.“ „Accepi enim (inquit Copernicus) Tuas litteras plenas favoris et humanitatis quibus adjunxisti carmen ad lectores libri mei; agnoscō praestantiam hujus carminis et persuasum habeo profectum esse ex gratia, qua litteris deditos ornare soles.“

Prosa oratione scripsit libellum: De Victoria Serenissimi Principis et D. D. Sigismundi I. Regis Poloniae contra Vayvodam Mulдавiae etc. Bruxellis in Curia Caesareae Maj. 24. Sept. a. 1531.¹⁰⁾

Thomas Treterus¹¹⁾ memorat scripsisse Dantiscum narrationem tam diurnae legationis suae et satis magno volumine Petro Tomicio transmisisse. Idem testatur Hilarius Bartelephus Ledaeus in praefatione Epitaphiis Mercurini Gattinariae praemissa:¹²⁾ „Solemne (inquit) atque usitatum Dantisco erat, ut sive otiosus, sive negotiosus, priusquam dormitum iret, non solum totius diei acta, Pythagoraeorum more, studiose animo repeteret ac recenseret, sed etiam vel visa accurate, vel cogitata prudenter quotidie in diario suo perscriberet.“ Epistoliarum ejus magna pars bibliothecis asservatur, paucae in publicum editae sunt.¹²⁾ Mirum tamen est, quod epistolae ejus ad Erasmus Rotterdamum atque ad Eobanum Hessum totque clarissimos viros datae nusquam inveniantur. Evidem hoc aenigma solvere non possum. Atque haec hactenus. Nunc ad argumentum poēsis Dantisci transeamus. Primum genus carminum Dantisci versatur in laudandis virtutibus tum principis reipublicae, tum praestantissimorum Maximiliani Caesaris aulicorum, quorum gratiam aut amicitiam sibi erat comparaturus. Atque fuerunt illis temporibus egregia facta, quae uberrimam materiam ad carmina componenda Dantisco suppeditabant. Bella enim, quae Sigismundus I. cum Moscis, Tartaris et Vallachis gerebat, Polonis gloriam, hostibus damna parabant. Non mirum igitur est, quod Dantiscus, quemadmodum omnes illius aevi poētae faciebant, virtutem principis sui laudibus efferebat eumque quodammodo in sinu

gestabat. Principibus gratum erat a poëtis celebrari, poëtae autem libenter id faciebant ad gratiam sibi conciliandam. Itaque versatur Dantiseus in laudibus Sigismundi regis, in virtutibus Herbersteinii et Ricardi Bartholini, quorum auctoritas in aula Maximiliani summa erat. Nulla tamen adulatio, nulla timiditas in his carminibus conspicitur. Ingenium enim Dantisci sic a natura factum erat, ut ab assentationibus et blanditiis semper abhorreret. Neque alias virtutes principum aut amicorum suorum nisi veras adumbrabat. Idem apparebat in carmine de „nostrorum temporum calamitatibus,“ quo saluti totius Europae consulturus laudes Caroli V. et Clementis VII. praedicat eosque cohortatur, ut compositis intestinis discordiis vires opesque contra Turcas conjungant. Altero severiori carminum genere veluti „ad ingenuum adolescentem“ optima praecepta vivendi tradit, ac plenus magnarum rerum contemplatione omnia humana contemnit; fortunae inconstantiam accusat; modo sacculi vitia et laevitatem mutandae religionis persequitur,¹³⁾ modo laborem, diligentiam et virtutem commendat.¹⁴⁾ Vitam humanam beneficiis augendam esse contendit, cum mortuos nihil bonorum nisi bene facta et male facta sequantur.¹⁵⁾ Veram gloriam nonnisi e doctrina litteris colendis et perfecta virtute se qui docet. Dantiseus, qui per viginti annos vitam publicam, ut ita dicam, vixit, qui tam longum temporis spatium in aulis principum cum diversissimi ingenii hominibus commoratus est, non modo mores, studia et virtutes, verum etiam cupiditates et vitia omnis generis cognovit; quae quidem omnia in carmine „ad ingenuum adolescentem“ complexus, juvenes suaे aetatis cohortatur, ut virtutem colant et litterarum studiis incubant; consilium autem, quod sub finem ejusdem carminis Eustachio Knobelsdorffio dedit, dignum est, ut hic afferatur.¹⁶⁾

„Sicut apes, quum vere favos reparant sibi, flores
 „Non tangunt hos, qui toxica ferre solent:
 „Nec de mortifera letales smilaceos;
 „Ex dulci capiunt sed sua mella thymo.
 „Elige sieque bonos auctores, unde legendo
 „Relligionis amans doctior esse queas.
 „Ex spinisque tuos pungentibus undique sensus
 „Fragrantes cauta collige mente rosas.“

Redeo ad carmen de „nostrorum temporum calamitatibus.“ In hoc imagines Caroli V. et Clementis VII. apparent graves et grandes; eorum enim erat libertatem et tranquillitatem toti Europae parare. Toto autem carmine regnat magna facilitas et simplicitas. Sententiae et cogitationes, quae hoc carmine continentur, sunt magnae et subli-

mes; poëta enim non complectitur unam gentem, sed tanquam vates divino spiritu inflatus calamitatem omnibus civitatibus Christianis impenitentem praedicit.

In epitaphiis aut amicorum aut fautorum suorum vitam laudibus prosequitur. In epigrammatis inimicorum suorum invidiam perstrin git. In universum autem animadvertisendum est vim poësis Dantisci majorem et graviorem esse in satira quam in heroicis. Hoc maxime ex carmine „Jonas propheta“ inscripto intelligitur; hoc enim in superbiam, luxuriam et studium mutandae religionis Gedanensium tam mordaciter invehitur, ut jure cum Juvenali comparari possit.

In hymnis tractat Dantiscus tum beneficia, quibus Deus homines affecit, tum injurias et opprobria quae Christus ante mortem a Judaeis perpessus est. In plurimis autem preces fundit imploratque Deum, ut sibi errores et vitia in juventute commissa ignoscatur.¹⁷⁾ Ex iisdem apparet, quanto amore et pietate sub finem vitae Christum et sanctam virginem, matrem ejus, coluerit; hostes enim sanctae virginis, qui abjecto omni pudore non modo aliis mulieribus parem eam esse affirmabant, verum etiam probris et maledictis vexare audebant, vehementissime vituperabat.¹⁸⁾ Imitatus est autem Dantiscus in his hymnis, ut ipse professus est,¹⁹⁾ Prudentium; in multis tamen eo inferior est. Si enim hymnos Dantisci accurate et diligenter consideraverimus, inveniemus in iis facilitatem ingenii, quae virtus in omnibus carminibus ejus apparet, desiderabimus vero illam sublimitatem animi illumque impetum, qui in hymnis Prudentii, Sarbievii aliorumque poetarum eluet. Ipse Dantiscus sentiens inveniri in hymnis ejus multa, quae indulgentiam lectoris requirant, excusat se his verbis:²⁰⁾

Non novem sororibus,

Apollini nec hos paramus hymnos.

Inveniuntur tamen in iis loci, qui cum summo oblectamento leguntur, veluti in hymno de gloria resurrectione Christi;²¹⁾ ubi verediens adambratur his verbis:

Coelum serenum laetius emicat,
Luceoque Titan auricomus suam

Jam protulit ferventiorem,

Cum nivibus glaciem resolvens;

Ridens apricus nunc ager exhibit
Quae seminavit villicus accola:

Herbas humus floresque promit,
Germinibus variis virescens.

Ridentque montes, prataque vallibus
 Adjuncta fontes cum prope rivulis
 Amnes, laevis; et quidquid undis
 Vivit, in hoc modo vere ridet.

Gaudere jucundis homines modis
 Debemus et nos, dulce melos simul
 Nunc annuo laetis sonare
 Vocibus hoc canitur quod usu.

Quos versus legentibus facile in mentem veniet descriptio redeuntis veris, quae reperitur apud Horatium²²⁾). Uterque autem eorum dum nobis veris redditum ante oculos ponit, longe alio spectat; poëta enim Venusinus in utroque carmine amicos suos, in altero Sextium in altero Torquatum, monet, ut vitae brevitatis et moriendii necessitatis memores, vitae bonis, jucunditate et voluptatibus perfruantur. Dantiscus vero opinionibus vere Christianis fultus dum prata et agros, montes et silvas redeunte vere perambulat, ubivis vestigia Dei aeterni videt et vi coelestis amoris captus gloriam et beneficia Dei, quantum potest, celebrat. Invenies igitur etiam in hymnis Dantisci sententias gravissimas, quibus Numen divinum et immensum adumbrans altius assurgit.²³⁾

Si singula carmina Dantisci diligentius examinare velis, plura invenies in quibus poeta claudicet; cum autem vel optimi poëtae non liberi sint ab omnibus vitiis, neque quisquam poesis virtutibus adeo excellat, ut carmina ejus omnibus numeris sint perfecta et absoluta, eo magis venia Dantisco danda est, qui tam raro otiosus esset. Quamquam quanto oblectamento animi poesis ei fuerit, vel ex documentis, quae ad nos pervenerunt, perspici potest. Ubi enim quid otii ei dabatur, animi a gravioribus curis et molestis negotiis relaxandi causa ad jucunda musarum vireta se conferebat, quas usque ad summam actatem in deliciis habuit. Antiquitatum cum Graecarum tum Romanarum adeo peritus fuisse videtur, ut omnia, quae in auctoribus aut Graecis aut Latinis legisset, in componendis carminibus prompta et parata haberet. Carmina ejus heroica²⁴⁾ referta sunt fabulis ex Homero, Sophocle, Virgilio et Ovidio depromtis. Inde facile intelligitur Dantiscum cum aliis Graecorum et Romanorum auctores tum praecipue Virgilium et Ovidium diligentissime tractasse.

Cum igitur argumentum carminum et indolem poeticam Dantisci cognitam habeamus, videndum nobis nunc est, quemadmodum viri doctissimi de eo judicaverint quantique carmina ejus aestimaverint.

Koehlerus²⁵⁾ in opere suo quod inscribitur: „Historiae amoenitates numismatum“ dicit carmina heroica et elegiaca Joannis Dantisci judicio omnium virorum eruditissimorum tam eleganter tamque pure esse scripta, ut tanquam perfectum et omnibus numeris absolutum exemplar ad imitandum proponi possint. Quam sententiam viri doctissimi cum ego considero, nullo modo assentire ei possum. Carmina enim Dantisci haudquaquam tam egregia sunt ut inter optima et pulcherrima numerari possint.

Alter eorum, qui de Dantisco paucis verbis judicium fecerunt, est Petrus Lotichius. Hic J. Dantiscum Polonum et poetam hendecasyllabicum vocans²⁶⁾ haec de eo dicit: „J. Dantiscus episc. Varmiensis non solum dignitate sed vera eruditione clarissimus et (quod litteraturae venustioris velut caput) publicatis monumentis poeticis disertissimis vates imprimis illustris, publico musarum bono circa annum Christi 1546 floruit et perennem nominis famam consecutus est. E litteratis viris suo tempore plurimum detulit clarissimo poetae Georgio Sabino, a quo vicissim tamquam praesul et poeta ipse eruditissimus summo honore et amore cultus est. Ex utraque parte carmina alternatim scripta et Hendecasyllabi fuerunt ἀριθμοὶ: usque eo, ut tum summam ex illis utrinque animorum benivolentiam tum paeclaram in tanto praesule carminis fundendi facultatem colligere lectori sit peropportunum.“ His verbis totam ille laudem Dantisci complexus est totumque de eo judicium fecit. In his non satis subtilem et acutum criticum Lotichius se praestitit. Laus enim, quam ei tribuit, in carmina heroica et elegos cadere potest, sed minime in hendecasyllabos; in his enim apparet eadem, quae in aliis carminibus facilitas, abest vero elatio orationis. — Tertius quod sciam carminum Dantisci criticus exstitit Chr. A. Klotzius, qui in opere suo „Acta Litteraria²⁷⁾“ inscripto repetitis breviter iis, quae Boehmius in prooemio de vita Dantisci prodidit, haec addit: „Equidem laetor, virum (sc. Boehmum), quem non contempnendum inter poetas locum tenere novi, aliorum etiam carminibus vulgandis bene de litteris Latinis mereri studuisse, jucundaque delubris munuscula intulisse.“ Ex hoc judicio in universum prolato id tantum manifestum est, Klotzium carmina Dantisci non sine quadam voluptate legisse.

Prodeat denique gravissimus criticus, qui maximam operam in colligendis et recensendis carminibus Dantisci collocavit, Boehmum dico, qui omnia, quae potuit, Dantisci poemata edidit et in praefatione²⁸⁾

hanc sententiam de poësi ejus tulit: „Sua ipsorum pulchritudine satis illustria haudquaquam commendatione nostra indigent. Adeo ille elatus in Heroicis est, in Elegis lenis, acutus in Epigrainmatis, in Hymnis plane Prudentium aemulatur, in universum autem ingenii foecundi facilitatem ita secutus est, ut inter severissima negotia saepe luderet versibus, gravissimaque carmina, ut illud in obitum Mercurini Gattinariae etiam inter equitandum componeret. Quo proclivius fuit labi aliquando in levioribus ut in syllabarum mensuris, praesertim ei, qui sententiarum nervos potius, quam orationis phaleras consecaretur. Praeterea si quis cogitat, quot et quantis negotiis distentus fuerit, ne si morosissimo quidem judicio est, verborum incuriam in eo exagitabit.“ Recte igitur vindicat ei Boehmius in heroicis ardorem et sublimitatem, recte in elegis lenem vocat. Ad elegos aptissime referri etiam possunt verba C. U. Velii, quae in epistola ad Dantiscum scripta inveniuntur:²⁹⁾

Sed tua praecipue, tua sunt mihi carmina cordi,
Leniter et puri labentia fluminis instar.

Equidem pauca tantum his addam. Quod ad elegantiam linguae attinet, Dantiscus ornamentorum orationis non studiosus splendorem verborum non sectatur; item exaggeratam et insolentem epithetorum et translationum pompam frustra in ejus carminibus quaesieris. Sermo tamen Dantisci purus et emendatus est neque contra leges linguae latinae peccare videtur. Dicenda mihi etiam essent quaedam cum de verborum conjunctionibus, quibus utitur Dantiscus, tum de metrorum generibus, quae in carminibus suis adhibuit. Subjungere quoque possem magnum numerum variarum lectionum, quas cum ex operibus hist. sec. XVII. et XVIII., tum ex Actis Tom. collegi. Sed cum libellus hic nimis augeretur, si hanc materiam tractarem, in aliud tempus differre malui.

Annotationes.

- 1) legitur quoque in Act. Tomic. Tom. II. pag 30—38.
- 2) ibid. pag. 38.
- 3) cf. Wiszniewski Hist. Litt. Pol. t. VI. p. 250. Ossoliński l. l. pag. 65.
- 4) Wiszniewski l. l.
- 5) Wiszniewski ibid.
- 6) Janoc. Tom. III. pag. 93.
- 7) cf. edit. Boehmii pag. 298. C. U. Velii Genethl. Jo. Dantisci poetae clarissimi. v. 21.
- 8) cf. edit. Boehm. p. 155.
- 9) cf. Dzieje Literatury w Polsce Ludwika Konratowicza tom. I. pag. 233.
- 10) v. Simonis Schardii scripta rerum Germanicarum Tom. II. p. 1275.
- 11) Vita Jo. Dantisci in elogiis episcoporum Varmiensium.
- 12) cf. prooemium Boehmii p. 21.
- 13) Grabowski star. hist. pol.
- 14) Ad ingen. adul. v. 290—310; ibid 473 sqq.
- 15) ibid. v. 1060.
- 16) Jonas propheta v. 47—50.
- 17) ad ingenuum adul. v. 1175.
- 18) cf. hymn. de matre eccl. ad fideles; ad sanctam Trinitatem strophe 3; hymn. ad Christum hora diei prima.
- 19) v. hymn. in hostes gloriosiss. virg. Mariae. str. 5.
- 20) v. Carmen ad plium lectorem v. 42.
- 21) v. Carmen primum „ad lectorem“ inscriptum.
- 22) edit. Boehmii pag. 262.
- 23) v. Odarum Lib. I. carm. IV. et Lib. IV. carm. VII.
- 24) cf. hymn. III. de resurrectione Christi edit. Boehm. pag 268.
- 25) cf. Epithalamium in nuptiis Sig. I. et alia carmina.